



Folketingets Social- og Indenrigsudvalg

Holmens Kanal 22
1060 København K
Telefon 72 28 24 00

Sagsnr.
2020 - 4425

Doknr.
242866

Dato
04-05-2020

Folketingets Social- og Indenrigsudvalg har d. 22. april 2020 stillet følgende spørgsmål nr. 447 (alm. del) til social- og indenrigsministeren, som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Kirsten Normann Andersen (SF).

Spørgsmål nr. 447:

”Idet ledsagerordningen er inddraget for flere borgere med et synshandicap i forbindelse med corona-krisen, bedes ministeren oplyse, hvornår den vil blive genetableret i kommunerne bl.a. i takt med, at sundhedsvæsenet og andre funktioner i samfundet stille og roligt lukker mere op, eller mener ministeren, at sundhedsmyndighederne betragter genetableringen af ledsagerordningen som værende i strid med de gældende forholdsregler i forhold til smittespredning?”

Svar:

Indledningsvis skal det understreges, at det sociale område er et kritisk område. Det betyder, at der i den seneste periode, hvor samfundet i vidt omfang har været lukket ned på grund af COVID-19, fortsat har skullet tages hånd om de udsatte i samfundet, og at der kun efter en konkret vurdering og inden for fastsatte rammer har kunnet ske tilpasning eller nedskalering af hjælpen og støtten.

Kun hvis sundhedsmyndighedernes faglige retningslinjer står i vejen, eller hvis kommuner eller leverandører mangler personale på grund af sygemeldinger eller prioritering af personalemæssige ressourcer til anden indsats mod COVID-19, kan de gældende regler fraviges.

Ovenstående gælder naturligvis også i forhold til servicelovens ledsageordning, som der konkret spørges til.

Det kan endvidere oplyses, at genoptagelse af aktiviteter på det sociale område er ét af de tre elementer i den aftale om initiativer for sårbare og udsatte grupper i forbindelse med COVID-19, som regeringen den 25. april 2020 indgik med alle Folketingets partier. Det fremgår af aftalen, at parterne er enige om, at der nu med den gradvise genåbning af Danmark er et akut behov for at prioritere og overveje, hvordan det sociale område gradvist og under hensyntagen til de sundhedsfaglige retningslinjer kan vende tilbage til normale tilstande i takt med, at de sundhedsfaglige retningslinjer og forholdene i øvrigt tillader det på en måde, så det kan medvirke til at skabe tryghed og modvirke ensomhed, sårbarhed og mental mistrivsel hos de udsatte grupper.

Partierne er også enige om, at sociale tilbud og indsatser, hvor der i en periode har været truffet beslutning om at nedjustere eller omlægge indsatserne eller helt eller delvist at lukke ned, nu igen gradvist kan vende tilbage til normale forhold og tage imod børn,



unge og voksne med behov for hjælp og støtte – naturligvis under iagttagelse af gældende sundhedsfaglige retningslinjer. Der er enighed blandt partierne om, at private og kommunale tilbud bør prioritere at genoptage åbne tilbud og indsatser, som kan understøtte tryk og trivsel hos borgerne, særligt hos de grupper, som har været særligt hårdt ramt af restriktioner og generel nedlukning.

Sundhedsmyndighederne har ikke forholdt sig specifikt til servicelovens ledsageordning, som derfor i de tilfælde, hvor ordningen har været nedjusteret, omlagt eller lukket ned, vil være omfattet af ovenstående generelle betragtninger i forhold til gradvis tilbagevenden til mere normale forhold.

Med venlig hilsen

Astrid Krag